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Milí naši čitatelia!      

 

Sneh sa nám pomaly začína topiť, a to môže 

znamenať len jediné: konečné nám príde jar. 

Jeden polrok už máme za sebou, teraz len hravo zvládnuť aj ten 

druhý. V rukách máte už opäť ďalšie číslo Fišeráčika.  Dúfame, že so 

zatajeným dychom budete čítať zaujímavosti zo sveta olympiád, 

nenápadných hrdinov  či Černobyľu. 

  Prednedávnom nám na dvere zaklopal Valentín.  Čas lásky . Hoci sa 

hovorí, že je len pre dospelých alebo zamilovaných,  určite niekto 

z vás dostal milú školskú valentínku s menom tajného ctiteľa. Niektorí 

možno zistili meno, iní len tajne dúfajú.    

A keď som už hovorila o valentínkach, nehovorila som to len tak. 

Stalo sa to aj mojej kamarátke. Predstavte si, že ráno prídete do 

školy, idete si dať dole stoličku a zrazu.... na stole vidíte červený 

lístoček  v tvare  srdiečka s milým pozdravom : „Mám ťa rád...“ 

V duchu  zrazu začnete zamýšľať nad tým, kto to bol,  a prečo to 

urobil. Chcel vám naozaj vyznať lásku? Ale na odpoveď 

pravdepodobne aj tak neprídete, a tak si budete musieť počkať na 

ďalší Valentín. Možno tam toho napíše viac  

Tak ako? Dostali ste valentínku aj vy ? Ak áno, zamyslite sa nad tým, 

kto to bol, a prečo to urobil. Možno sa vám podarí vypátrať toho 

skutočného. Dúfam, že vám všetkým sa podarilo mať čo najlepšie 

polročné vysvedčenie alebo  pochvalu,  či už za športové súťaže alebo 

za olympiády.  

Veľa úspechov v novom 

polroku! 

     Vaša šéfredaktorka  Sára             
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Interview s bývalou žiačkou 
 

Černobyľské denníky 
 

Text:  Sára Dzurilová, 7. C                                                               Foto: Veronika Dzurilová            

Skoro každý z nás bol cez prázdniny  niekde na 

dovolenke,  ani moja sestra Nika nie je výnimkou. No 

nešla k moru, ale do Ukrajiny. Keďže je našou 

bývalou žiačkou, urobila som s ňou interview. Ak vás 

to zaujalo, určite čítajte ďalej.    

 Ako dlho si bola na výlete a koľko krajín si 

navštívila? 

 Na výlete som bola 24 dní a navštívila som šesť krajín. 

Začali sme na Ukrajine, potom sme šli do Moldavska , 

Rumunska, Srbska, Čiernej hory a nakoniec sme 

neplánovane šli ešte do Bosny a Hercegoviny. 

 Ktorá krajina sa ti páčila najviac ? 

 Hm... neviem,  najviac sa mi páčila Ukrajina, a tiež   

veľkomesto Kyjev. Pokiaľ ide o prírodu, tak sa mi 

najviac páčilo v Čiernej Hore v národnom parku 

Zablkaj.. 

Môžeme o Ukrajine alebo o iných štátoch, ktoré si 

navštívila, povedať, že sú bohaté ? 

 Sú to štáty asi chudobnejšie ako Slovensko, čo je na 

niektorých miestach aj cítiť, ale majú inú, pre nás 

zaujímavú kultúru. 

 Aké najzaujímavejšie miesto si navštívila? 

 Bola som v Černobyle, kde vybuchla atómová 

elektráreň pred 32 rokmi a následne boli všetci ľudia 

z tejto oblasti vysťahovaní. Predstavte si, že by sa 

mesto ako Poprad muselo zo dňa na deň vysťahovať, 

ale nemohli by ste si so sebou nič vziať, takže tam 

väčšina z týchto vecí leží dodnes. Je to uzavretá zóna, 

do ktorej sa dostanete len so 

sprievodcom, pretože je tam 

zdraviu nebezpečné ostať dlhšie. Nás bolo v skupine 7,  

aj napriek tomu, že vonku bolo 35 stupňov, sme 

museli byť kvôli rádioaktivite zahalení a nesmeli sme 

sa dotknúť ani len stromu. Je to tzv. „mesto duchov“,  

v ktorom je počet obyvateľov 0. Dodnes tam stojí 

zábavný park , kolotoče, autíčka,  na ktorých sa nikdy 

nikto nevozil, pretože ten park nestihol byť spustený. 

 Navštívila si aj nejakú zaujímavú atrakciu? 

Vybrali sme sa na Draculov hrad v Transylvánii. Hrad je 

preslávený tým, že tam žil upír Drakula a samozrejme 

rozprávkou Transylvánia. Keď chcete vidieť pekný 

hrad, choďte na Spišský, a nemusíte ísť ani do 

Transylvánie. Pretože hrad je ešte menší ako 

v Kežmarku a turistov je tam 1000000. 

 Aká vtipná vec sa ti stala ? 

 Vtipný zážitok bol, keď sme bývali v Moldavsku a išli 

sme sa ubytovať. Prvá zvláštna vec bola, že sme 

pomaly šli do nóbl štvrte,  kde hocikde pred domami 

postávali vojaci. GPS nás zaviedla pred náš dom,  ktorý 

vyzeral dosť dobre na to, že sme platili 5 eur na noc. 

Nejaký čudný chlapec nám len ukázal našu izbu a  vzal 

od nás peniaze. Už sme ho nikdy nevideli. Po pár 

hodinách sme si uvedomili, že v celom 

trojposchodovom dome bývame samé. Noc nám 

spríjemňovali šváby a chrústy. Potom sme zistili, že 

tam s nami ešte býva mačka. V noci  to ale sranda   

nebola...   Je   to však veľmi zaujímavé miesto 

a odporúčam ho   navštíviť každému. 

 

Veronika Dzurilová 
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   Projekt Nenápadní hrdinovia 
       

     Text:  Miriam Vengliková                                                                                  Foto: Mgr. Jana Galliková 

 

Konferencia. Naša Andrea Danielčáková je  druhá sprava.

              Projekt Nenápadní hrdinovia nie je na 
našej škole novinkou. Priviedla ho k nám pani 
učiteľka Janka Galliková. Jej cieľom je nájsť 
hrdinov spomedzi  nenápadných ľudí, ktorí žijú 
(žili) medzi nami a v  ťažkých časoch  vojny 
alebo totalitného režimu  boli prenasledovaní.  

 Tentokrát si naši žiaci v  zostave 
Miriam Vengliková, Andrea Danielčáková 
a Lívia Perignáthová, žiačky z IX.C triedy,  
zvolili tému kňaza,  „páterka“ Vincenta Babina, 
ktorý bol ukrývaný v Krížovej Vsi, rodisku 
jednej zo žiačok, Miriam Venglikovej.  

 Práca mala úspech a naši žiaci dostali 
pozvánku do Bratislavy. Bol to jubilejný,  10. 
ročník  projektu, v ktorom žiaci z celého 
Slovenska  píšu príbehy o ľuďoch, ktorí nám 
svojimi postojmi prinavrátili slobodu. 16. 
novembra 2019 Miriam Vengliková, Andrea 
Danielčáková a Lívia Perignáthová, žiačky 

z IX.C triedy, s plnou vážnosťou prezentovali 
svoj projekt o „páterkovi“ Vincentovi Babinovi. 
Slávnostná študentská konferencia sa konala 
v krásnych priestoroch Zrkadlovej siene 
Primaciálneho paláca v Bratislave.  

Na druhý deň zase  za odmenu  
cestovali do Prahy.  Navštívili  historické 
pamiatky a pamätné miesta spojené 
s udalosťami  zo  17. novembra 1989. Cestou 
späť  si pozreli  Velehrad.   

Ako povedala pani učiteľka Galliková,  
„tento projekt posúva študentov ďalej.  Vedia 
napísať prácu podloženú archívnymi 
dokumentmi, viesť rozhovor, spracovať video 
a prezentáciu, získavajú zručnosti správneho 
vystupovania - a čo je najdôležitejšie - 
objavujú skutočný zmysel hrdinstva 
a statočnosti, ktorý považujú za nasledovania 
hodný.“ 
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Náš „páterko“ Vincent Babin

  

Text:   Miriam Vengliková  (v strede)                                    

Foto: Mgr. Jana Galliková  (prvá sprava), ďalej:  

Ľubomír Feldek, Miriam Vengliková, Lívia Perignáthová, 

Andrea Danielčáková 

 

                                               

Vincent Babin 

               Vincent Babin bol kňaz a člen rehole 

verbistov, ktorý sa počas rokov vlády komunizmu 

ukrýval a bol prenasledovaný. Narodil sa 1. 

februára 1921 v malej dedinke Bánov v okrese 

Nitra.  Mal piatich súrodencov. Navštevoval ľudovú 

školu v Bánove a neskôr gymnázium v Nitre, kde sa 

rozhodol stať kňazom. Po skončení druhej svetovej 

vojny sa dostal do Ríma, kde bol vysvätený za 

kňaza. Z Ríma sa  vrátil späť do jemu známej Nitry, 

kde vyučoval v misijnom dome matematiku 

a nemčinu. Po nástupe komunistov k moci v roku 

1950 nastal krutý teror. Vincent Babin sa dostal do 

sústreďovacieho kláštora v Podolínci, kde si však 

dlho „neposedel“. Podarilo sa mu utiecť. Po úteku 

ho ustavične hľadala štátna bezpečnosť. Krátko sa 

schovával v Bušovciach, no potom sa dostal do 

dediny Krížová Ves, kde  sa schovával v rodine 

Michala Krempaského. Táto rodina ho  

 

 

neprezradila, ani keď ho hľadala štátna 

bezpečnosť. Chodil na pole pomáhať rodine, v 

ktorej sa ukrýval. Keďže bol kňazom, pomaly si 

vytváral skupinky veriacich, s ktorými sa stretával 

a upevňoval ich vo viere. Pátra Babina chytili v roku 

1961 na Orave v Kňažej, kde sa tiež ukrýval. Po 

štyroch rokov dostal nečakane amnestiu. Od roku 

1966 pôsobil ako kňaz v rôznych kláštoroch 

a neskôr sa stal aj provinciálom Spoločnosti 

Božieho Slova. Po roku 1989 kontakt s rodinami 

z obdobia komunizmu neprerušil, práve naopak, 

navštevovali sa. Páter zobral hocikedy deti do lesa 

na maliny a čučoriedky. Páter Babin zomrel 14. 

februára 2007. Pochovaný je na cintoríne sv. Cyrila 

a Metoda v Nitre. 

Páter Babin nebol len kňazom, ale aj nenápadným 

hrdinom, ktorý sa správal odvážne a hrdinsky za 

čias krutej vlády komunizmu.
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Mrázik v našom prevedení vs. filmový 
Mrázik 
 

      Text: Sára Dzurilová a Sára Rennerová, 7. C                                   Foto: archív našej školy 

         

  Tento rok sme sa aj my rozhodli 

zahrať si rozprávku Mrázik. Pod vedením 

pani učiteľky Malákovej bol tento program 

naozaj dokonalý.   Mohli  sme vidieť 

množstvo zaujímavých vystúpení. Od 

tanca až po vianočné pesničky, 

a samozrejme, nechýbali ani naši výborní 

herci, ktorí to zahrali naozaj výborne. 

Hádam každý z nás tam aspoň raz uvidel 

vystupovať niekoho zo svojich spolužiakov.  

Krásne nám zatancovali aj naši najmenší 

prváčikovia. A ako sme  už spomínali, herci 

to zahrali vynikajúco.  

Hlavnú postavu si zahrala Lenka 

Szabóová, ktorá hrala Nastenku. Rolu 

zvládla výborne. Počas vystúpenia nás 

sprevádzali aj krásne pesničky z  Mrázika, 

ktoré si nacvičil Muzikus pod vedením pani 

učiteľky Koreňovej, ale aj herci nám 

zaspievali úžasne.  

Slávnu Marfušu si zahrala Jasna 

Slávik, ktorá nás všetkých pobavila hlavne 

lúskaním orechov, ale to  nepotrebuje ani 

komentár, bolo to jednoducho dokonalé. 

Postavu Ivana si zahral Adam Madeja. Kto 

ho pozná, vie, že to bola jeho „životná“ 

úloha.  Postavu  vystihol dokonale.  

Takmer najvtipnejšiu postavu celej 

rozprávky,  teda Babu Jagu, nám zahrala 

Soňa Kurtá, ktorá nás pobavila asi najviac 

zo všetkého.  

 Mrázik je ruská rozprávka,  

obľúbená ako u mladých ľudí, tak aj u ľudí 

staršej  generácie. Svojim zaujímavým 

prevedením si získala veľkú sledovanosť. 

Každý rok si ju určite každý z vás rád 

pozrie, a aj keď ju vidíte už niekoľkýkrát 

stále sa na nej dokonale zabavíte.  Určite si 

pamätáte na Nastenku, ktorá v tejto 

rozprávke vystupuje ako veľmi milé, 

pracovité a skromné dievča. Po tomto 

filme natočila ešte niekoľko, no tento bol 

jej najúspešnejší.  No a jej nevlastná sestra 

Marfuša je jej pravý opak, je neskutočne 

lenivá a ududraná. Najviac hlasov medzi 

divákmi tejto rozprávky získala práve Baba 

Jaga, ktorá mala malý domček na stračej 

nôžke.   

Táto rozprávka bol natočená pred 51 

rokmi, ale  stále nám hovorí aj to, že by 

sme nemali byť ududraní, ale práve 

naopak,  vďační. Lebo inak dopadneme 

ako Marfuša, čo by asi nikto z nás 

nechcel...  
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Lenka Szabóová 

Podobáme sa na slávnych hercov? 

 

Natalija Sedychová 

          

 

 

            

 

                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

Edward Izotov                                                    Adam Madeja   

    Inna Čurnikovova 
Jasna Slávik 

Greorgij Milljar –  Baba Jaga bol  muž      

 

Soňa Kurtá 
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Interview s pánom Zdenom Suchým 

nielen o Rúfusovi 

                                               

                                                                                                                      

 (10. 12. 1928, Závažná Poruba – 11. 1. 2009, 

Bratislava) 

Večer poézie a výberu z esejí veľkého básnika 

11. decembra 2018 o 17:00 v kníhkupectve Alter ego 

v Kežmarku recitovali  Zuzana Suchá a Zdeno Suchý 

 

 Ako vám  napadla táto myšlienka? 

 Tak, ako sme spomínali na začiatku tohto 

nášho vystúpenia, sme s manželkou 

učitelia slovenčiny. Učíme v Poprade, 

a keď sa blížilo  90. výročie Milana Rúfusa, 

začali  sme rozmýšľať, čo by sme s tým 

mohli asi urobiť, ako by sme to mohli dať 

dokopy.   

 

 

Od tejto myšlienky k realizácii to trvalo asi 

3 mesiace.  

Ako dlho sa venujete prednesu? 

 (povzdych) Od základnej školy. Ja som 

recitoval ako žiačik základnej školy, potom 

som mal trošku pauzu, hanbil som sa na 

Text: Natália Jančová, 6. C 

SPOMIENKA NA 

NEDOŽITÝCH 

90 rokov  Milana RÚFUSA 
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strednej škole, jednoducho som na to  

vtedy nemal. A potom, už keď som bol na 

vysokej škole, som sa k tomu vrátil 

a odvtedy  už to ide stále.  

Nikdy ste nevyšli z formy? 

 (smiech) Asi nie. 

Máte nejakého obľúbeného autora? 

Musím povedať, že Rúfus je na 1.mieste. 

A okrem neho? 

Okrem neho mám rád dobrú poéziu, ale 

ťažko povedať,  čo je dobrá poézia. Mám 

rád dobrú prózu, ale ťažko povedať,  čo je 

dobrá próza. Ale keby som si mal  vybrať 

zo slovenských básnikov, tak určite by som 

si vybral Andreja Sládkoviča, Jána Smreka, 

Laca Novomeského a možno niekoľko 

ďalších. Zo včerajška mám krásny zážitok. 

Bol som na filme Válek o našom básnikovi 

Miroslavovi Válkovi a je dosť možné, že si 

po dlhom čase nájdem cestu aj k nemu.  

Chcete sa tomu venovať aj v budúcnosti? 

Napríklad, keď bude 100.  výročie? 

 (smiech) Bodaj by som tu ešte bol. 

(smiech) Ťažko povedať,  čo bude o 10 

rokov. Aké plány do budúcnosti? Určite 

chceme v takýchto - dá sa povedať -  

príjemných večeroch pokračovať. Nosíme 

v hlave nový plán. Niekedy na jar by sme 

prišli sem s niečím úplne novým.  

Píšete aj vy nejaké básne? 

Nie, keď,  tak si ich nechávam pre seba. 

Nikomu ich nezverejňujem,  ani manželke 

nie. 

Je to vaše najväčšie hobby? 

Jedno z najväčších. 

Kto vás k tomu priviedol? 

Určite mama,  ktorá mi už ako malému 

dieťaťu veľmi veľa čítala rozprávky a rôzne 

príbehy.  To sa vo mne postupne 

zakorenilo,  a potom to začalo rásť.. 

 Boli ste aj na nejakých súťažiach? 

 Samozrejme. Hviezdoslavov Kubín, na 

ňom som bol 

niekoľkokrát. 

Dostal som sa až 

na celoštátne 

finále do 

Dolného Kubína 

a trikrát z toho 

som dostal cenu 

diváka. Ani raz 

som nevyhral cenu poroty,  ale cenu 

diváka som vyhral trikrát,  to si pamätám.  

Chodieval som potom na také súťaže, 

alebo teda prehliadky učiteľské, volá sa to 

Chalupkovo Brezno.  Tam som tiež párkrát 

vyhral.  

A aj prvé miesto?   

Áno, prvé miesta, teraz som hovoril 

o prvých miestach.  

                                                     Ďakujeme
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Moja kamarátka knižka 

 

Text:    Viktória Vislocká, 7. C                                                  Foto: pani učiteľka Burkovičová 

 

Prečítal si v marci, mesiaci 

kníh, aj ty niečo? Možno 

áno, možno nie, ale  

väčšina našich žiakov sa 

čítania nebojí. Dokazujú to 

aj podujatia, ktoré 

v mesiaci marec prebehli  

v našej škole. Tak sa na nich poďme 

pozrieť.  

 

AKCIA 1 

Starší čítajú mladším alebo Deviataci čítajú prvákom 
           Tretia vyučovacia hodina bola v 1. c v piatok 22. marca 2019 iná, na akú sú 

prváci zvyknutí. Počet žiakov v triede sa znásobil, pretože na návštevu k nim zavítali 

žiaci 9. c. Prišli si zaspomínať na „detské roky“, ale najmä prečítať prvákom rozprávky. 

Boli to príbehy, ktoré vytvorili terajší šiestaci na tému: Rozprávky zo smetiska (čítaj na 

s. 27). 

           Deti pozorne počúvali, vedeli odpovedať na otázky aj uhádnuť tému  rozprávok, 
ktorá bola na začiatku ešte hádankou. 
V druhej časti hodiny predviedli zase prváci deviatakom, čo sa už stihli za 7 mesiacov v škole 
naučiť. Zarecitovali im,  zaspievali a  niekoľkí predviedli aj svoje čitateľské schopnosti. 
Bodkou za hodinou bola spoločná fotografia. 
Recykluješ aj ty staré rozprávky? Baví ťa tvorivé písanie a pretváranie možno už existujúcich 
textov? Neváhaj a pošli nám nejaké. Veľmi radi ich uverejníme v nasledujúcom čísle. 
Recyklovať sa dá totiž nielen odpad, ale aj literárna postava, prostredie či doba. Dokonca je 
to znakom modernosti literárneho diela. Tak, ako je moderné recyklovať odpad, je moderné 
recyklovať aj v literatúre. Tešíme sa na nových Valibukov 21. Storočia, Popolušky z lavice 
či Perinbabu v knižnici.  

 

Ilustrácia: žiaci z 2. C 
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Deviataci a prváci.  
AKCIA 2 

Čitateľský maratón 

Na začiatku školského roka sme  v 7. C 

vyhlásili  čitateľskú súťaž s názvom Čitateľský maratón. 

Žiaci mali čítať knihy podľa svojho výberu až do 20. 

marca 2019. Zvíťazil ten, kto prečítal najväčší počet 

strán. Nakoniec sme  USB-kľúčom odmenili štyroch 

najúspešnejších čitateľov, ktorých počet strán bol vyšší 

ako tisícpäťsto. Sú to: Sára Sokáčová, Viktória Vislocká, 

Richard Hajkovský a Adam Kovalčík. Pod vysoký počet 

strán sa samozrejme podpísala úspešná séria kníh 

o Harrym  Potterovi. Absolútny víťaz prečítal až 2308 

strán! Odmeneným žiakom gratulujeme a želáme  ešte 

veľa čitateľských zážitkov! 
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AKCIA 3 

Daniel Hevier v našej škole           
 
            Prvý jarný deň patril u nás   známemu  slovenskému   spisovateľovi  Danielovi 
Hevierovi. Deťom pútavo porozprával o svojom živote a  tvorbe, o svojich literárnych 
začiatkoch, ale aj záľubách a koníčkoch, ktorým sa venuje po  celý svoj život.  Predstavil tiež 
novú knihu, ktorá bude mať niekoľko pokračovaní. Do tvorby ďalších častí   pozval aj našich 
žiakov, ktorí sa môžu spolupodieľať na tvorbe nových pokračovaní fantazijnej knihy 
Chymeros Stopy vedú do temnoty. Pán Hevier je nielen básnik, prozaik, hudobník, ale aj 
autor mnohých textov piesní známych spevákov. Preto aj našu besedu ukončil netradične - 
zarepoval nám svoju veselú báseň. Žiaci si okrem krásneho zážitku odniesli aj najnovšie 
vydanie knihy, ktoré im pán spisovateľ veľmi rád podpísal. Zároveň nás pozýva na tvorivý 
dialóg prostredníctvom svojich kníh. Vo všetkých je on.    Ráčte vstúpiť: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor píše: „... a tak dnes viem, čo znamená tento znak. Sú to nielen dve písmená, C a H, ktoré 

tvoria jeden zvuk CH. Je to aj šípka. Ukazuje do minulosti. To znamená, že táto kniha sa začala 

oveľa skôr ako na jej začiatku. Môj  príbeh sa stal príbehom mnohých detí. Aj ty budeš jeho 

súčasťou. Stačí prevrátiť  stránku... a zistíš, ako  sa volám. Ja som to dlho nevedel. Stratil som svoje 

meno vo chvíli, keď som opustil našu skutočnosť. Ocitol som sa vo svete, v ktorom bolo všetko 

inak!“ 

                                                        Z knihy   Chymeros  Stopy vedú do  temnoty 

 

Krátke interview  s pánom Hevierom 

Ako dlho sa venujete písaniu? 

Od 14 rokov, čo je asi tak 50 rokov. 

Ako sa volala vaša prvá kniha? 

Moja 1. kniha sa volala Motýlí kolotoč, ktorá bola pre dospelých.  

Píšete viac pre deti alebo pre dospelých? 

Podľa toho, ako som hovoril, som napísal 60 kníh pre deti a 40 pre dospelých, tak mierne ešte vy prevažujete, 

čiže detské knihy sú v prevahe. 

Ako ste zistili, že sa chcete venovať písaniu? 

Zistil som to tak, že som veľa kníh čítal, a že som chcel všetko napodobňovať  a chcel som aj ja byť taký 

spisovateľ. Tak som potom zistil, že tie knižky sa dajú aj písať a ilustrovať, a tak postupne som sa stal 

spisovateľom.  

Ktorá kniha je vaša najobľúbenejšia? 

Odo mňa je to Chymeros a od iných ich je strašne veľa. Sú to aj romány, aj poézia, aj filozofia, aj knihy o histórii, 

o vesmíre, dokonca aj rozprávky Roalda Dahla, Michaela Endeho Nekonečný príbeh, Pána prsteňov a ďalšie 

a ďalšie.                                                                  ĎAKUJEME!!! 

ĎAKUJEME! 
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Pre každého je  určite 

veľkým zážitkom 

stretnúť významného 

človeka zoči – voči, 

a preto deti napäto 

počúvali, ako sa im 

pán Hevier prihováral. 

Zároveň im odporučil 

svoj facebookový 

profil Radostná škola, 

kde môžu žiaci 

i učitelia nájsť 

zaujímavé tipy na 

radostné vyučovanie. 

 

 

 

Príhovor pani riaditeľky PaedDr. Ivety Slovíkovej s pozadím našich krásnych ručne 

maľovaných kulís, ktoré vytvorili pre všetkých nezabudnuteľný zážitok. Verím, že sa tu 

takto stretneme opäť pri prezentácii ďalšieho pokračovania, alebo vydaní nejakej inej 

umelcovej knihy. 
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Biologická olympiáda 

Text: Viktória Vislocká,  7. C 

Biologická olympiáda je pre mnohých určite strašiakom, pretože 

sa „tam určite treba veľmi veľa učiť,“ ako sa vyjadril jeden zo 

žiakov.  Tento rok sa s ňou potrápili mnohí, vyhrať sa podarilo 

týmto dievčatám z VIII. C triedy:  

                                            1.m. - Svetlana Václavová 

                                                2.m. - Alexandra Hrčová 

                                                 3.m. - Paulína Brežinová 

Do okresného kola postupujú prvé dve 

dievčatá spolu s Emou Hetešovou (IX.C), ktorá bude súťažiť v 

projektovej časti. Emke sa nakoniec podarilo zvíťaziť aj na 

okresnom kole a v krajskom kole jej bronz ušiel len o vlások.  

(Bližšie nám ukážku  svojej   práce predstaví  na s. 17 ).  Srdečne blahoželáme! 

 

Aby sme však trochu vyvrátili mýtus o nudných teoretických otázkach, pozrite 

sa bližšie na niektoré z nich: 

1. Poznáš dobre článkonožce? Ak áno, túto úlohu zvládneš bez problémov.  

Koľko nôh majú spolu uvedené článkonožce? 

a) 2 križiaci 

b) 1 kobylka                                                                   

c) 3 blchy 

d) 1 babôčka  

 

2. Obľúbenými domácimi živočíchmi sú pes a mačka. Priraď šípkami k obom 

živočíchom ich charakteristické znaky.  

 

 

                              pretiahnutá lebka 

                              lov koristi skokom 

                              vtiahnuteľné pazúry                       

                              čiernobiele videnie                

                              dobrý čuch 

                         hmatové fúzy 

PES MAČKA 
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                            Obrázok č. 2 

Obrázok č. 1 

Obrázok č. 3 

Minimalizácia odpadu 

Text: Emma Hetešová, 9. C 

Odpad je  hnuteľná vec, ktorú vyhadzujeme, keď ju už 

nepotrebujeme. Ale položme si otázku. Čo robíme pre 

to, aby sme si udržali čistú planétu ? V prvom rade je 

dôležité, aby sme si uvedomili, aké množstvo odpadu 

prinášame so sebou domou, napríklad pri bežnom 

nákupe.  Ako riešiť tento problém ? Čo robiť pre to, aby 

sme tak neznečisťovali planétu ?  

  Začnime minimalizáciou samotného odpadu. Podarí sa nám to  tak, že si vyrobíme, alebo 

objednáme látkovú tašku, ktorú so sebou budeme mať 

stále pri nákupe. 

Taška je zo 

silnejšieho 

materiálu a vydrží 

oveľa dlhšie (obr.  

č. 2).  Druhý typ je 

výroba vlastného 

látkového   alebo 

papierového obalu 

na zošit (obrázok č. 1 a 3). Pri výrobe týchto 

produktov vám postačia aj staré noviny, ktoré si 

pokvapkáte farbou, ak chcete mať obal trochu 

farebnejší. A na výrobu látkového obalu postačí aj 

starý kúsok látky,    ktorý doma nájdete. Pomôžeme    

aspoň trošku-trošičku našej modrej          planéte.  

 

Minimalizácia odpadu v starovekom Grécku

Vedeli ste,  že v Aténach zužitkovali aj ostrakony? Črepy z pálenej hliny 
sa využívali, ak bolo potrebné  usvedčiť niekoho, kto ohrozoval štát. Na 
ostrakon napísali meno podozrivej osoby.  Koho meno napísala väčšina 
občanov, ten musel ísť do vyhnanstva na 10 rokov.  Potom sa opäť stal 
plnoprávnym občanom. A spomínané ostrakony  recyklovali tým 
spôsobom, že ich použili pri stavbe ciest alebo chodníkov, čím zároveň 
minimalizovali odpad. Geniálne!!!  A čo tak recyklovať dnešné  

hlasovacie lístky?!   Ďalšie informácie o ostrakonoch: 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:1238_-_Keramikos_Museum,_Athens_-_Ostrakon_against_Aristides,_son_of_Lysimachos_-

_Photo_by_Giovanni_Dall_CROPPED.jpg. 

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:1238_-_Keramikos_Museum,_Athens_-_Ostrakon_against_Aristides,_son_of_Lysimachos_-_Photo_by_Giovanni_Dall_CROPPED.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:1238_-_Keramikos_Museum,_Athens_-_Ostrakon_against_Aristides,_son_of_Lysimachos_-_Photo_by_Giovanni_Dall_CROPPED.jpg


FIŠERÁČIK 

18 
 

Interview s Natáliou Ferenčákovou 

Text: Stela Laskovská, 6. B                                                 Foto: archív našej školy 

Kráľovná šachu

Do konca školského roka je ešte ďaleko a tebe sa už podarilo vyhrať 2. miesto v krajskom 

kole šachu, 6. miesto v okresnom kole matematickej olympiády,  1. miesto v školskom kole 

pytagoriády, 2. miesto v okresnom kole recitačnej súťaže Šaliansky Maťko, 1. miesto 

v obvodnom  kole Hviezdoslavovho Kubína   a 1. miesto v krajskom  kole  recitačnej súťaže 

A slovo bolo u Boha s postupom do celoslovenského kola. Ak som na niečo zabudla, tak sa 

ospravedlňujem Začnime šachom. 

Od koľkých rokov ho  hráš ? 

Už od škôlky. 

Čo ťa priviedlo k tejto hre kráľov? 

Najskôr začal môj brat, a potom som 

postupne začala aj ja. 

Mala si na súťaži silných súperov?  

Niektorých áno. 

Čomu by si sa chcela v živote venovať? 

Ešte neviem. 

Aké sú podľa teba tvoje silné a slabé 

stránky? 

Silné, že sa nemusím na  všetko tak veľmi 

pripravovať a slabé.. Neviem... 

Máš nejaký šachový vzor? 

Veľmajstrov v šachu. 

Máš nejaké iné záujmy okrem šachu? 

Áno, mám rada šport. 

Ktorý z predmetov ťa najviac baví? 

Slovenčina. 

Sú pre teba rodičia vzorom? Ak áno, 

v čom? 

Áno, vo všetkom. 

Páčilo sa ti hrať vo vianočnom 

predstavení? 

Áno, veľmi.. 
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Interview s Barborou Ferenčákovou  
 Text: Sára Dzurilová, 7. C          Foto: archív ZŠ 

Naša olympijská stálica 

Barbora Ferenčáková z 9. A sa už niekoľko rokov 

úspešne zapája do geografickej a dejepisnej 

olympiády. Tento rok sa jej podarilo vyhrať svoju 

kategóriu v okrese Kežmarok v obidvoch 

predmetoch. V dejepisnej olympiáde je  

nakoniec piata z celého  kraja. Je svedomitá 

a veľmi zodpovedná. Každý sa na ňu môže 

spoľahnúť a príprave venuje veľa zo svojho  

voľného času.  

Do akých súťaži sa najčastejšie zapájaš ? 

Najčastejšie sa zapájam do geografickej 

a dejepisnej olympiády.  

Ktorý z týchto predmetov máš radšej ? 

No nejako to  neporovnávam, obidva mám 

rovnako rada.  

Čo robíš vo svojom voľnom čase okrem 

štúdia? 

Venujem sa najmä volejbalu, športujem... 

Chcela by si sa v budúcnosti venovať geografii 

alebo dejepisu ? 

Takto som nad tým ešte neuvažovala, ale 

možnože  aj áno.  

Kto je tvojím najväčším vzorom a prečo ? 

Asi najviac učitelia, ktorí  ma na tieto 

olympiády pripravujú, takže pani učiteľka 

Habarková a pani učiteľka Galliková.  

Máš   aj nejaký cieľ na tento rok 2019 ? 

Zatiaľ nie.  

Mala si  nejakého silného súpera, keď si bola 

na súťaži ? 

Každý je pre mňa silný súper, nikoho neberiem 

za slabšieho alebo silnejšieho. 

Aké sú tvoje silné a slabé stránky ? 

No... z predmetov je moja silná stránka 

geografia a dejepis a mojou slabšou  stránkou  

je fyzika. 

Aký je tvoj najväčší úspech v súťaži ? 

Môj najväčší úspech v súťaži je jednoznačne 

celoslovenské kolo z dejepisnej olympiády, na 

ktorom som vyhrala 5. miesto               

Hráš aj na nejaký hudobný nástroj ? 

Nie. To nie je moja parketa

Motto pre všetkých, ktorí chcú vynikať: Nemysli si o sebe, že si 

najlepší, rob všetko pre to, aby si sa ním stal... 
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Naši obľúbení hrdinovia 

 

Kocúr v čižmách 

Kocúr v čižmách bol malý, ryšavý kocúr. Nosil klobúk, čižmy, meč 

a opasok. Mal zelené oči. Bol odvážny, spravodlivý a milý. Bol sirota, až 

kým sa ho neujala žena v malom meste. Neskôr ho prenasledovali 

kvôli krádeži, ktorú spáchal jeho kamarát. Taktiež mal problém 

s dvoma zlými manželmi, ktorí vlastnili fazule, po ktorých kocúr 

s priateľom od mala túžili. Neskôr ho zatkli za krádež zlatej husi, ale 

potom sa z väzenia dostal von, zachránil hus a žil ďalej na slobode. 

Páči sa ti? Prečítaj si rozprávku! 

 

(Stela Laskovská, 6.B) 

 

Linda 

Máriu  “Mary“ Bartalos som spoznala v seriáli 

Oteckovia, kde hrá postavu Lindy. Je veľmi 

sympatická a krásne sa oblieka.  Je trochu 

komplikovaná a nerozhodná vo vzťahoch, čo jej 

prináša nemalé sklamanie, ale Linda sa nikdy 

nevzdáva a bojuje o svoje šťastie aj s vlastnou 

mamou. Držím jej palce a aj seriálu Oteckovia, 

ktorý je podľa mňa jeden z najlepších na 

slovenskom seriálovom trhu.    

 

 (Sofia Kellnerová, 6.B)  

 

Spongebob 

Spongebob je animovaná postavička. Je to malá, 

vtipná, milá a priateľská morská huba (špongia). 

Vybrala som si ho, lebo vždy, ak sa zaplietol do 

nejakého problému, začal sa smiať. Má malé 

morské zvieratko, morského slimáka menom 

Garry. Spongebob má aj  veľa kamarátov, ale jeho 
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najlepší je Patrik - morská hviezda. Prežívajú spolu vzrušujúce dobrodružstvá. Patrik býva pod 

kameňom a Spongebob v ananáse. Medzi nimi sa nachádza chobotnica Sepeak, ktorá nanešťastie 

nemá ani jedného z nich. Spongebob a Sepeak pracujú v reštaurácii U Křupavého  Kraba, ktorej šéf je 

Pán Krabs. Ten je mimochodom posadnutý peniazmi. Spongebob ma vždy rozosmeje, a preto ho 

mám veľmi rád a odporúčam každému, kto si chce vylepšiť náladu.  

 

(Linda Svocáková, 6. B) 

Harry Potter – kráľ detských literárnych i filmových hrdinov 

Harry Potter je britskej národnosti. Narodil sa 31. júla 1980 a  

pochádza z rodu troch bratov Peverellovcov z rodiny, ktorá 

od Smrti dostala neviditeľný plášť. Bol hlavnou postavou 

série fantasy kníh Harry Potter. Za svoj domov považuje 

Rokfort, kde našiel najlepších kamarátov Rona a Hermionu  

a taktiež dve dievčatá, ktoré sa mu páčili- Cho Chang a Ginny 

Weasleyovú, ktorá sa stala jeho manželkou. Jeho 

najobľúbenejším športom je metlobal.  Hral za 

Chrabromilské metlobalové družstvo na poste stíhača. 

Vybrala som si ho preto, lebo  ma baví jeho herecký výkon. 

Na jeho výzore sa mi páči jeho jazva v tvare blesku a  jeho 

zelené oči.  

 

(Paula Liptáková, 6.B) 

 Hrdina TEKASHI  69?! 

Tento spevák dostal v našej ankete 77 hlasov 

a na našej škole je veľmi obľúbený. Jeho rap 

sa každému páči, ale viete, kde je 

momentálne? 

Život  

Tekashi, celým menom Daniel Hernandez, sa objavil 

na súčasnej rapovej scéne na konci roku 2017.  Ešte 

pred jeho kariérou však začal predávať drogy, aby 

finančne pomohol svojej mame. My sme sa na neho pozreli bližšie a zistili sme, že k predaju drog ho 

priviedla smrť jeho nevlastného otca v roku 2009. Mal iba 13 rokov!!!  

Väzenie  Do väzenia sa dostal kvôli násilnej činnosti. Teraz čaká na rozsudok, ktorý sa bude konať 

v septembri 2019. Hrozí mu až 32 rokov väzenia!!! Hrdina TEKASHI 69?! 

Tekashiho vlasy   Tento raper chcel byť niečím výnimočný, a tak si nechal narásť a nafarbiť vlasy. 



FIŠERÁČIK 

22 
 

Tipy na výlet     pre 

náročných 

Zürich 

Krištáľovo čistá krajina 

Text a foto: Simon Lapšanský zo 6. B 

      Naše jarné  prázdniny sú už za nami. 

Každý z nás cez ne zažil mnoho 

neopakovateľných a nezabudnuteľných 

zážitkov. Ja som časť prázdnin strávil so 

svojou rodinou v nádhernej krajine vo 

Švajčiarsku v meste Zürich. Je to najväčšie 

mesto Švajčiarska, a je centrom svetového 

bankovníctva. Hlavná ulica Bahnhofstrasse 

je dlhá viac ako kilometer. Jednou 

z najväčších výhod v Zürichu je 

dostupnosť, všetko sa dá prejsť pešo. Je to 

mesto pri severnom konci zürišského 

jazera. Plavba po tomto jazere bola 

nezabudnuteľná a taktiež kúpanie sa 

v ňom. Neopakovateľný zážitok sa 

naskytol, keď sme po hodinovej túre vyšli 

na vyhliadkovú vežu, odkiaľ bolo vidieť 

cele mesto ako na dlani. Vzadu sa 

majestátne vypínali Alpy. Na výlete do 

neďalekého mesta som bol na krásnych 

vodopádoch. Bola to neopísateľná 

nádhera. Táto krajina ma neskutočne 

zaujala a som rád, že ju môžem v priebehu 

jesenných prázdnin navštíviť opäť. Určite 

si odtiaľ znova prinesiem mnoho nových 

zážitkov.        

 

 

Vodopády v Zürichu 
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      STEGERSBACH 

           Za paličkou a loptičkou do Rakúska 

        Text a foto: Boris Pristaš zo 6. B

Posledný    týždeň prázdnin sme sa celá 

rodina vybrali do Stegersbachu. Je to obec, 

ktorá sa nachádza v Rakúsku, dve hodiny 

cesty autom z Bratislavy. Cieľom našej 

cesty bolo navštíviť známy golfový rezort 

Allegria. Tento rezort je známy nielen 

golfovým  ihriskom s 54 golfovými 

jamkami, ale aj aquaparkom s termálnou 

vodou. Po príchode sme sa ubytovali vo 

Family hoteli, ktorý je určený pre rodiny 

s deťmi. Počas pobytu sme si vyskúšali  

vonkajšie a vnútorné bazény aquaparku, 

zahrali sme si golf na golfovej akadémii 

a večer sme zažili detskú diskotéku 

s Badolínom, ktorý je maskotom tohto 

hotela. Po pár dňoch sme sa oddýchnutí 

a s dobrým pocitom vrátili domov. 

Golfový areál aj pre náročných 
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Pyžamovo -

tepláková párty 

Text: Sára Dzurilová, 7. C                       Foto:  archív školy 

              

Náš obľúbený a dlho očakávaný pyžamovo- teplákový deň. Nedostali sme len polročné 

vysvedčenie, ale sme sa  aj super zabavili. Začalo to už ráno, keď sme všetci prišli oblečení 

tak, ako keby sme sa ráno ani nestihli prezliecť a učesať. Potom sa  už začala ozajstná zábava 

a súťaživosť.  

Chodili sme 

z triedy do triedy 

a našou hlavnou 

úlohou bolo 

nazbierať čo 

najviac bodov za 

jednotlivé 

disciplíny. 

Niektoré boli 

ťažšie a iné ľahšie.  

Na každú 

disciplínu sme 

mali presne 6 

minút.  Aby sme 

nepodvádzali, cez 

rozhlas nás pán 

učiteľ Hudáček 

odštartoval a aj 

zastavil. 

Samozrejme nemohli sme po chodbách behať ako blázni, to by veru nedopadlo dobre, a tak 

sa za beh dávali aj trestné body.  Postupne sme takto prešli takmer celú školu, ale bolo to 

fakt super. Pri niektorých disciplínach sme museli zapojiť naše mozgy, ale napokon sa nám 

podarilo odpovedať správne. Pri iných sme museli zapojiť fantáziu alebo naše telo. Pri 

strieľaní z pušky samozrejme aj odvahu. Keď sme už všetci prešli celú školu, odišli sme naspäť 

do svojich tried. Potom nastala tá najnapínavejšia chvíľa, a to výsledky. Súťažili sme medzi 

sebou v jednotlivých ročníkoch. Kto mal najviac bodov, vyhral.  Víťazi  dostali sladkú odmenu, 

na ktorej si pochutnali. A potom sme sa opäť vybrali domov, samozrejme v pyžamách, veď 

ako inak...   Absolútnym víťazom bola 9. A! GRATULUJEME!!! 

Cukor - káva – limonáda. Naša verzia behu cez prekážky s možnosťou     
spadnutia z každej strany na lopte. Prežili len najzdatnejší 
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 Hokejka. Táto disciplína 

bola vyhodnotená ako 

najťažšia. Každý, kto držal 

v ruke florbalku a pokúšal 

sa ňou trafiť do brány, mi 

dá určite za pravdu. Starší 

boli trochu vo výhode, 

lebo sa už s ňou 

„nazametali“ viac, ale 

musíme pochváliť 

všetkých, pretože boli 

úžasní. A ani nezaspali! 

    

Meno – mesto – zviera – 

vec. Stará dobrá klasika, 

ktorou úspešne 

provokujeme všetkých 

učiteľov počas hodín, keď 

namiesto počítania, 

riešenia úloh a písania 

konceptov našich 

slohových prác, zapájame  

našu hlavu do niečo úplne 

iného. Teraz nám to 

konečne dovolili!        

 

Hádanky.   

Hoc má dlhú bradu, nevie 

ti dať radu.    (azoK) 

Modrý klobúk, čo celý svet 

prikryje.   (obeN). 

Tak čo? Vedeli ste to. Naši 

štrtáci ( na snímke) áno.  
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OLYMPIÁDA z DEJEPISU 

Po stopách minulosti 

 Text:  Alexandra Hostová, 6. C              Ilustrácia: internet 

  Poďme si teraz trocha  potrápiť mozgové závity dejepisom 

tak , ako to urobili naši spolužiaci v ďalšom ročníku 

dejepisnej olympiády.  

VÍŤAZI OKRESN0HO KOLA ZA JEDNOTLIVÉ KATEGÓRIE:  

Karolína Fassingerová - 6. C,  Timea Ferencová  a Timotea 

Galliková – 7. C a Barbora Ferenčáková – 9. A.  

A aby ste sa presvedčili, že to nemali ľahké, ponúkame 

ukážku niektorých úloh.      

Vyplň tajničku a doplň správnu odpoveď. 

                 

         1      S    H           

        2    J               

              3    K                

        4    P               

                            5    U               

              6                 

                                 7                O  

             8    C    R               

                 

1. Priezvisko prvého amerického prezidenta 

2. Revolucionári počas Veľkej francúzskej revolúcie 

3. Generál, ktorý viedol Rusov vo vojne proti 

Napoleonovi                          

4. Významný ruský cár, do Európy „okno vysekal“                                       

5. Kniha poddanských majetkov 

6. Zariadenie na stínanie hláv 

7. Myšlienkový smer v 18. storočí 

8. Lord protektor 
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TVORÍM,  TVORíŠ,  TVORÍMe 

Rozprávky zo smetiska 

Fľaša na vandrovke 

Text:  Sára Purschová, 6. c   

Foto: pani učiteľka Lucia  Hudáková                                          

        Jedného dňa sa plastová fľaša, ktorá ležala na smetisku, 

rozhodla, že si pôjde hľadať domček.  

       Ako tak chodila, stretla pohodený papier. Ten sa opýtal: 

„Fľaša, kam si sa vybrala?“ „Idem si hľadať domček,“ 

odpovedala fľaša. Keď to papier počul, rozhodol sa, že sa k 

nej pridá. A tak kráčali spolu. 

       Prechádzali dediny, mestá a stretli sklenenú vázu. „Vy ste sa kam vybrali?“ opýtala sa ich váza. 

„Hľadáme si bývanie, ak chceš, môžeš sa  k nám pridať,“ odpovedali tí dvaja. Váza sa potešila a kráčali 

v trojici ďalej. Chodili, chodili a zrazu stretli plechovku. Zoznámili sa a plechovka sa k nim tiež s 

radosťou pridala. 

       Už vo štvorici prišli do mesta a uvideli na konci ulice štyri farebné domčeky. Plastovej fľaši sa 

hneď zapáčil žltý, papieru modrý, váze zelený a plechovke červený domček.  

       Rozhodli sa, že sa do domčekov nasťahujú. Skočili do nich a vedľa seba potom žili šťastne dlhý 

čas.  Len fľaša nenašla pokoj a zatúlala sa až k nám. Vraj chce robiť niečo užitočné! Neveríte?! Pozrite 

sa na stojan o triedení odpadu pred učebňou výtvarnej výchovy. 

Tam je totiž dodnes! 

 

Víla Julka a škriatok Šmudlo 

 Text: Nela Polomčáková, 6.a 

Ilustrácia: Šarlota Mačičáková, 7. C 

Víla Julinka bola roztomilé dievčatko, ktoré bývalo pri smetisku. 

Nanešťastie, jej sused bol škriatok Šmudlo. Bol veľmi zlý, pretože 

všade rozhadzoval odpadky. Najviac však pred Julinkin domček. 

Víla už bola zúfalá, nevedela, čo má robiť. Povedala si však, že to 
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tak nenechá, a keď jej nikto nepomôže, vezme všetko do vlastných rúk. 

       Na ďalší deň si pripravila plán, ktorý spočíval v tom, že prinúti škriatka Šmudla hádzať odpadky do 

koša a tiež ho naučí separovať smeti. 

        Julka sa prezliekla za zeleného škriatka a vzala Šmudla so sebou do ZELENEJ ŠKOLY, kde sa od detí 

toho veľa dozvedel. Naučil sa separovať a recyklovať odpad, nehádzať  odpadky na zem, ale do koša, 

a tak neznečisťovať prírodu.  

       Na ďalšie ráno, keď sa škriatok zobudil, už to nebol neporiadnik Šmudlo, ale škriatok Čistotka. 

Keď stretol vílu Julku, ospravedlnil sa jej. Stali sa z nich najlepší susedia a kamaráti. A do dnešného 

dňa učia spolu všetky deti na svete, ako sa starať o naše prostredie a prírodu.  

 

iP

ho

ne 

5s 

 

 

Text: Paula Dudeková, 6.a 

Foto: zdroj – internet a archív ZŠ 

       Kde bolo, tam bolo, bol raz jeden iPhone 5s. Vlastnil ho 

známy podnikateľ. Časom sa začali objavovať nové, 

modernejšie mobily, a tak podnikateľ vymenil svoj starý mobil za nový iPhone X. 

       Hoci iPhone 5s stále fungoval, všetci už naň zabudli a on bol viac a viac zaprášený. Onedlho sa 

iPhone ocitol v škatuli, ktorá skončila na smetisku. 

       O týždeň neskôr šla Dorota so svojimi kamarátmi okolo smetiska. Keďže sa dievčatá nudili, začali 

sa prehrabávať  v smetiach. Odrazu zbadali iPhone. „Vyzerá, že funguje,“ povedala Dorota. Skúsila ho 

zapnúť, fungoval. „Čo si to tam našla, Dori?“ zakričali na ňu kamaráti, ktorí ju predtým nepočuli. „Ále, 

nič,“ odpovedala Dora a rýchlo si vložila mobil do vrecka. 

Dora už používala mobil asi pol roka. Telefonovala, písala správy ... A práve keď písala sms svojmu 

frajerovi, mobil zo smetiska sa odrazu vypol. Posledné slová, ktoré napísala z mobilu, boli: MÁM ŤA 

RADA. Tie však už ostali v mobile a k adresátovi sa            nedostali. 

                                                     A potom zazvonil iPhone, vlastne zvonec a príbehu o iPhone zo 

smetiska bol koniec. 



FIŠERÁČIK 

29 
 

Poézia  - moja láska 
 

Text:      Daniela Haščinová, 8. A                              Ilustrácia: Sabína Tyrpáková, 6. A 

Život 

Život je ako cesta autom 

Ideš rovno a občas sa objaví prekážka   

Rozhodneš sa ju prekonať 

 

A ideš stále rovno bez prestávky 

a vyjde slnko 

slnko, ktoré sa na teba usmeje a ukazuje ti 

jasnú cestu 

a po čase sa objaví mrak, ktorý plače a núti 

plakať aj teba. 

 

Život kvitne, vädne a myšlienky 

len tak ledabolo  poletujú v hlave 

Keby ich tak nebolo! 

Niekedy sa  musíš rozhodnúť: 

hlava – srdce – hlava – srdce - hlava 

a benzín sa  napokon  aj tak minie 

A  život? 

 

  

 

 

Jesenná či jarná??                                                                                                              

Rybka klame na deke túžob                 Cíti, či necíti?                                            

Jablká padajú ako malé deti                Klame, či neklame? 

Stále                                                        Malá rybka na deke túžob 

Stále mám pocit, že klame                 Umrela                                            Text: Adrián Romaňák, 8. A 
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RECEPTÁRIK 

 

Zamotané priateľstvo  

Text: Jessicca Ďuránová, 7. B 

Každá špageta má svoju vlastnú príchuť 

priateľstva, preto je každá iná. Náš tanier 

špagiet je plný a nekonečný, pretože nikdy 

nemôže z nijakých vecí ubudnúť, aby sa 

priateľstvo nepokazilo. No aj to sa dá vždy 

napraviť s pár prísadami.  

Prísady sú nasledujúce: 

 6 lyžičiek humoru, 

 5 lyžičiek múdrosti, 

 5 PL šikovnosti, 

 8 pohárov trpezlivosti, 

 10 misiek kamarátstva, 

 6 lyžíc porozumenia, 

 3 misky lákavosti, 

 4 čajové lyžice potešenia, 

 10 pohárov úprimnosti. 

Postup:  

Všetko spolu zmiešame tak, aby nám vzniklo 

cesto, ktoré dáme vykysnúť, aby sme mali 

v sebe ešte viac priateľstva.  Potom ho dáme 

do rúry. Samozrejme si ju nezabudneme 

predhriať na 180 stupňov a pečieme 40 

minút.            Prajeme dobrú chuť!  

Špagety Bolognese 

Budeme potrebovať: 

 soľ, 

 1 ks cibule, 

 1 plechovku lúpaných paradajok, 

 2 strúčiky cesnaku, 

 mletý peper 

 špagety 

 bazalka 

 2 ks bobkového listu 

 parmezán 

 olej. 

Postup:  

 Špagety uvaríme v osolenej vode. 

Varíme 4-5 minút. 

 Omáčka: na oleji osmažíme cibuľu, 

pridáme mäso. Osolíme, pridáme 

peper, popučený cesnak, bobkový list 

a dusíme 15 minút. Pridáme konzervu 

lúpaných paradajok a dusíme ďalších 

10 minút. Na záver posypeme 

bazalkou. 

 

Prajeme dobrú chuť!   

                             A pozor! 

 

 

Skutočné priateľstvo sa nikdy     

nepreje!!! 
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NOVINKY 

Súťaž!  Súťaž! Súťaž! 

Súťaž! Súťaž! Súťaž! Súťaž! 

Súťaž! 

Ak viete odpoveď na ktorúkoľvek otázku, 

neváhajte a vložte ju  so svojím menom 

a priezviskom do škatule, ktorú bude strážiť 

náš tyranosaurus (pri kabinete biológie). 

Troch z vás vyžrebujeme a odmeníme!      

 

Čo ma hnevá, čo sa mi 

nepáči, čo by som chcel(a)zmeniť... 

 

 Hnevá má to, že nemáme viac 

výletov... 

 Hnevá ma veľa písomiek. 

 Nepáči sa mi ráno vstávať, 

chcel by som, aby sa škola 

začínala o 9:00. 

 Nepáči sa mi veľa skúšania 

a písomiek. 

 Chcela by som mať ľubovoľnú 

hodinu naviac. 

 Chcela by som mať voľnú 

hodinu  bez dozoru 

 Chcel by som mať obedňajšiu 

prestávku. 

 Chcela by so chodiť von cez 

veľkú prestávku. 

 Chcela by som mať pracovné 

zošity zadarmo. 

 

     Nápady pre pani kuchárky:    

 kuracie nugetky, 

 zeleninové rizoto, 

 zeleninové šaláty, 

 na stoloch soľ, kečup, horčica, 

 pizza, 

 deň s národnou kuchyňou. 
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Čo nás čaká 

v ďalšom čísle? 

Deň otvorených 

dverí 

Krajské kolá 

olympiád 

Zo zákulisia Dňa 

učiteľov 

Interview s pani 

učiteľkou 

Habarkovou. 

 

 

Majte sa krásne,  

priatelia!!! 

 

 


